
государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования -  техникум «Шенталинское медицинское училище»

(ГБОУ СПО ШМУ)

ПРИКАЗ

07 октября 2014 г. № 7 1 - д

О запрете курения

В соответствии с требованиями Федерального Закона Российской Федерации от 10 
июля 2001 года № 87-ФЗ “Об ограничении курения табака”, Федерального Закона от 23 
февраля 2013 года № 15-ФЗ “Об охране здоровья граждан от воздействия окружавшего 
табачного дыма и последствий потребления табака”, приказа Минобразования Российской 
Федерации от 16 августа 2001 года № 2974, правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 и в целях пропаганды здорового 
образа жизни, повышения успеваемости обучающихся, повышения производительности 
труда сотрудников, учитывая отрицательное влияние курения табака на организм 
человека, невозможности исключения этого влияния на “пассивных курильщиков”, а 
также в целях обеспечения пожарной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить сотрудникам и студентам курение табака на территории и во всех 

помещениях техникума.
2. Факты курения рассматривать как несоблюдение Правил внутреннего распорядка 

техникума и в случае их выявления применять к виновным меры дисциплинарного 
взыскания.

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе И. П. Крыслову 
обеспечить изготовление и размещение знаков запрета курения в техникуме.

4. Ежедневно дежурному преподавателю проводить осмотр и контроль здания, 
территории в исполнении настоящего приказа сотрудниками и студентами 
техникума.

5. Всему персоналу техникума в случае выявления курящего в местах указанных в 
пункте 1 настоящего приказа принять необходимые меры по доведению 
информации служебной запиской до директора техникума, а также сообщить 
ответственным лицам: заместителю директора по АХЧ И. П. Крыслову, 
заместителю директора по УВР 3. К. Черновой.

6. Заместителю директора по УВР 3. К. Черновой обеспечить системную 
профилактическую работу по пропаганде здорового образа жизни, включить в 
воспитательные программы разделы, касающиеся изучения воздействия табачного 
дыма на организм человека.

7. Кураторам групп довести требования настоящего приказа до студентов техникума, 
а также вести постоянную разъяснительную работу о вреде курения табака и 
пассивного курения для некурящих.

8. Заместителю директора по АХЧ разместить данный приказ на информационных 
стендах техникума.

9. Преподавателю Т. В. Мингазовой разместить настоящий приказ на официальном 
сайте техникума.



10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по АХЧ И. 
П. Крыслова и заместителя директора по УВР 3. К. Чернову.

Исполняющая обязанности директора ГБОУ СПО ШМУ

С приказом ознакомлены 

Чернова З.К.

Крыслов И.П. 

Мингазова Т.В.

Е. В. Курганская


